Hemedani, hicri 440 ya da 441 yılı Sefer ayının ikinci pazartesi
günü (miladi 1048 Ağustos) Hemedan’ın Büzenecird köyünde
dünyaya gelmiştir. Büzenecird, Hemedan’dan yaklaşık 60 km
uzaklıkta bir köydür. Temel bilgileri Hemedan’da alan genç Yusuf,
19-20 yaşlarında (460/1068) dönemin önemli ilim merkezlerinden
olan Bağdat’a gelir6 ve orada Hatib el-Bağdadi (vefatı 463/1071) ve
Ebu Tahir Abdülkerim ibn Hasan el-Habbaz (vefatı 469/1076) gibi
muhaddislerden hadis dersleri alır. Ancak onun Bağdat’a gelmekteki
esas maksadı, meşhur Şafii fakihi ve Bağdat Nizamiye medresesi baş
müderrisi Ebu İshak Şirazi’den (vefatı 476/1083) fıkıh öğrenmektir.
Zira Hemedani, çocukluktan itibaren fıkıh ve cedel ilmine ayrıca önem
verirdi7.

O dönem, Bağdat’ta mezhepler arası fitnenin çoğaldığı, hanbeliler
ve şafiiler arasındaki anlaşmazlıkların revaçte olduğu bir devirdir.

7 Zehebi, Şemseddin Muhammed b. Ahmed. Siyer-u a’lam en�Nubela, XX, 67. Dimeşk,

1987.
8 Zehebi, aynı eser, aynı yer.
9 Şafiî mezhebi fıkıh âlimlerinden, ismi, İbrahim bin Ali bin Yûsuf’dur. Künyesi Ebû
İshak olup, Şîrâzî nisbesiyle bilinir. Cemâlüddîn, Şeyhülislâm ve Şeyh-ül-imâm
lakabları ile tanınır. 1003 (H. 393)’de İran’daki Firûzâbâd’da doğdu. Zamanın

Tasavvuf ilminde bir muridin aynı anda ya da belli zaman

âlimlerinden aklî ve naklî ilimleri tahsîl edip, yüksek derecelere kavuştu. Nizamiye
Medresesi’nde müderrislik yaptı. Bir çok talebe yetiştiren ve önemli eserler
müellifi olan Şirazi 1083 (H. 476)’da Bağdât’ta vefat etti.

10 Hatib-i Bağdadi on birinci yüzyılda yetişen hadis alimlerinin büyüklerinden. İsmi,
Ahmed bin Ali bin Sabit bin Ahmed bin Mehdi el-Bağdadi’dir. Künyesi Ebu Bekir
olup, Hatib-i Bağdadi diye ünlü olmuştur. Babası Ebu’l-Hasan Ali, ilim sahibi bir
zat olup, Bağdat’ın Derzincan köyünün hatibi idi. 1002 (H. 392) senesinde
Bağdat’ta doğdu. 1071 (H. 463) senesinde Bağdat’ta vefat etti.

11 On birinci yüzyılda Horasan’da yetişen İslâm âlimlerinin ve evliyânın
büyüklerinden. Kendilerine Silsile-i Aliyye adı verilen büyük âlimlerden
yedincisidir. İsmi, Fadl bin Muhammed’dir. Künyesi, Ebû Ali’dir. Ebû Ali Fârmedî
diye meşhur olmuştur. 1042 (H. 434) senesinde doğdu. 1085 (H. 477) senesinde
vefât etti. Aynı zamanda yüz yıllardır tasavvuf ilminde en önemli kaynak eser
sayılan ‘Risale’ sahibi Kuşeyri’nin damadıdır.

12 Hismatulin A. Sufizm v Sentral'noy Azii. (Orta Asyada Tasavvuf), St. Petersburg,
2001.

13 Mevlana Abdurahman Cami, age.
14 Ali Şir Nevai, age.

Bununla birlikte Evhadüddin Kirmani’den rivayet
edildiğine göre talebeleri arasında, aşağıdaki adları belirtilen dördü
meşhur olmuş ve sırasıyla bu çığırı yıllar boyu sürdürerek günümüze
taşımışlardır.

Onlardan ilki Hace Abdullah Barki ya da Barraki’dir. Aslen
Harezmli olan bu zatla ilgili çok fazla bilgi bulunmamakla birlikte,
Gulam Server Lahuri, onun hicri 555 (1160) yılında vefat ettiğini
belirterek, Hemedani’nin ikinci halifesi olduğunu zikreder20. Kabri
Buhara’dadır. Genellikle kaynaklarda onun Hemedani’nin ilk halifesi
olduğundan bahsedilir21.

Hace Hasan Endaki. Hemedani ile değişik seferlerde beraber
bulunan onun yakın talebelerinden ve ikinci halifesi olan Hace Hasan
Hemedani’den sonra irşad faaliyetlerini memleketi Buhara’da devam
ettirir. Hicri 552 (1157) senesinde aynı yerde vefat eder22.

Hemedani’nin üçüncü halifesi, Türkistan Piri olarak meşhur olan
Yeseviliğin Pişvası Hace Ahmed Yesevidir. Ahmed Yesevi’nin halifeleri
‘Hace’ yerine ‘Ata’ lakabını kullanmışlardır. Bu yönüyle Hacegan ve
nakşibendilerden ayrılırlar. Yesevi, bir süre faaliyetlerini Buhara’da
sürdürür ve daha önce şeyhinin de işaret ettiği gibi vazifesini Hace
Abdülhalik Ğijdüvani’ye devrederek Yesi’ye döner ve vefatına kadar
orada irşada devam eder23. Ahmed Yesevi, hicri 562 (1166) yılında
bugünkü Kazakistan’ın Seyrem kasabasında vefat eder. Kabri
oradadır.

Hace Abdülhalik Ğijdüvani. Hace Abdülhalik Ğijdüvani, Yusuf
Hemedani’nin en önemli talebelerinden biridir.

Gerçekten de zamanı
gelince Ahmed Yesevi Buharadaki dergah’ı ve tüm talebeleri
Ğijdüvani’ye devrederek, kendisi irşad faaliyetini Yesi’de yaptırdığı
zaviye ve medresede devam ettirir28.

Abdülkerim es-Sem’ani. Tabakat alanında yazılmış en önemli
eserlerden olan el-Ensab müellifidir. Hicri 506 (1113) da Merv’te
doğmuş, hadis ravileri ile ilgili bilgi toplamak için bir çok sefer
yapmış ve onlarla ilgili önemli bilgiler bırakmıştır. Sem’ani el-Ensab
eserinde Merv’de iken Hace Yusuf Hemedani’den hadis dersleri
aldığını haber vermektedir. 1167 yılında Merv’de vefat etmiştir.

Merv halkı, Hace Yusuf Hemedani’yi çok sevmişlerdi. Zira
Hemedani de ‘Horasan Ka’besi’ diye halk arasında meşhur olmuş
tekke ve medresesini de Merv’e yaptırmıştı. Belki de o yüzden
hayatının son dönemlerini orada geçirmek için Herat’tan Merv’e
doğru yola çıkmıştı. Sene hicri 535, miladi 1140. Takvimler Muharrem
ayının 28. günü Perşembe’yi gösteriyordu. Herat ile Horasan arasında
bulunan Bâmiyân kasabasına gelince rahatsızlanan Mürşid-i Ekber,
yanındakilere orada durulmasını buyurdu. Artık Yüce Sevgiliye
kavuşma zamanı gelmiş ve buradaki ömür bitmişti.

Vefatından sonra oraya defnedildi.